ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2021 г. № 46-П/АДМ
г. Златоуст

О внесении изменений в постановление
Администрации Златоустовского
городского округа от 07.07.2016 г.
№ 298-П «Об утверждении
административных регламентов
предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на строительство
объектов капитального строительства»

В целях приведения правового акта в соответствие с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления

муниципальных услуг «Выдача разрешения на строительство объектов
капитального строительства», утвержденный постановлением Администрации
Златоустовского городского округа от 07.07.2016 г. № 298-П следующие
изменения:

1) Пункт 5 раздела I. «Общие положения» изложить в следующей
редакции: «Выдача разрешения на строительство не требуется:

1) В соответствии с частью 17 статьи 51 Градостроительного кодекса
Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ:

строительства, реконструкции гаража на земельном участке,
предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции
на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных
построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере
садоводства и огородничества;

строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного
строительства;

строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами
капитального строительства;

Вр-158867

строительства на земельном участке строений и сооружений
вспомогательного использования;

изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если
такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики
их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции, установленные
градостроительным регламентом;

капитального ремонта объектов капитального строительства;
строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных

подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии
с законодательством Российской Федерации о недрах техническим проектом
разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной
документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками
недр;

строительства, реконструкции посольств, консульств и представительств
Российской Федерации за рубежом;

строительства, реконструкции объектов, предназначенных для
транспортировки природного газа под давлением до 0,6 мегапаскаля
включительно;

размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров,
предназначенных для размещения средств связи.

2) В соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 12.11.2020 г. № 1816 «Об утверждении перечня случаев,
при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется
подготовка документации по планировке территории, перечня случаев,
при которых для строительства, реконструкции объекта капитального
строительства не требуется получение разрешения на строительство, внесении
изменений в перечень видов объектов, размещение которых может
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов, и о признании утративщими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»:

линий связи и сооружений связи, не являющихся особо опасными,
технически сложными объектами связи;

линий электропередачи классом напряжения до 35 кВ включительно,
а также связанных с ними трансформаторных подстанций, распределительных
пунктов;

тепловых сетей, транспортирующих водяной пар с рабочим давлением
до 1,6 мегапаскаля включительно или горячую воду с температурой до 150°С
включительно;

водопроводов и водоводов всех видов диаметром до 500 мм;
линейных сооружений водоотведения диаметром до 1000 мм;
линейных объектов, размещаемых пользователем недр в целях

проведения работ по геологическому изучению недр и (или) разведки и добычи
полезных ископаемых в границах участков недр, при условии, что такие

Вр-158867

объекты не являются особо опасными, технически сложными и уникальными
объектами и одновременно строительство, реконструкция таких объектов
осуществляются за пределами границ населенных пунктов;

отдельно стоящих ветроэнергетических установок высотой менее чем
250 метров, а также солнечных батарей;

автомобильных дорог IV и V категории;
объектов капитального строительства, являющихся элементами

обустройства автомобильных дорог и (или) защитными дорожными
сооружениями и размещаемых в полосе отвода автомобильных дорог;

местных улиц, местных дорог, проездов улично-дорожной сети сельских
поселений;

пещеходных улиц и площадей городов;
парковых дорог, проездов, велосипедных дорожек.
3) В соответствии с Законом Челябинской области от 27.05.2010 г.

№ 589-30 «Об установлении случаев, при которых не требуется получение
разрешения на строительство на территории Челябинской области»:

а) при строительстве линейных объектов от места присоединения
к распределительным сетям инженерно-технического обеспечения
до отключающего устройства или наружной конструкции здания или
сооружения, расположенного на земельном участке, предоставленном
физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности;

б) при строительстве, реконструкции следующих линейных объектов:
кабельньк и воздушных линий электропередачи и иных объектов

электросетевого хозяйства напряжением до 20000 вольт включительно
для целей, связанных с технологическим присоединением к электрическим
сетям территориальных сетевых организаций;

водопроводных сетей внутренним диаметром до 300 миллиметров
включительно от мест присоединения к централизованным системам горячего и
холодного водоснабжения до объектов капитального строительства;

сетей водоотведения внутренним диаметром до 300 миллиметров
включительно от объектов капитального строительства до мест присоединения
к централизованной системе водоотведения;

подземных, надземных, наземных газопроводов давлением
до 1,2 мегапаскаля включительно в рамках выполнения
газораспределительными организациями мероприятий по технологическому
присоединению газоиспользующего оборудования к газораспределительным
сетям, а также в рамках исполнения региональных программ газификации
жилищно-коммунального хозяйства, промыщленных и иных организаций,
расположенных на территории Челябинской области, финансируемых за счет
специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа
газораспределительными организациями в соответствии с Федеральным
законом «О газоснабжении в Российской Федерации»;

Вр-158867

тепловых сетей, транспортирующих водяной пар с рабочим давлением
до 0,07 мегапаскаля включительно и температурой нагрева до 115 градусов
Цельсия включительно;

подземных и надземных линейно-кабельных сооружений связи
диаметром до ПО миллиметров включительно каждое, в том числе смотровых
устройств размером не более 2,3 кубического метра;

кабельных линий электросвязи;
тепловых сетей с внутренним диаметром до 400 миллиметров

включительно, транспортирующих воду от объектов капитального
строительства до мест присоединения к системе теплоснабжения в рамках
выполнения мероприятий по подключению (технологическому
присоединению) теплопотребляющих установок и тепловых сетей
потребителей тепловой энергии, в том числе застройщиков, к системе
теплоснабжения в порядке, установленном Федеральным законом
«О теплоснабжении»;

в) при строительстве, реконструкции следующих объектов:
сооружений связи, проектной документацией которых предусмотрены

такие характеристики, как высота до 32 метров от планировочной отметки
земли и (или) технологическое заглубление подземной части (полностью
или частично) ниже планировочной отметки земли до 4 метров, в границах
населенного пункта;

сооружений связи, проектной документацией которых предусмотрены
такие характеристики, как высота до 52 метров от планировочной отметки
земли и (или) технологическое заглубление подземной части (полностью
или частично) ниже планировочной отметки земли до 4 метров, вне границ
населенного пункта.

Строительство, реконструкция объектов, указанных в подпунктах б) и в)
подпункта 3 пункта 5 раздела I. «Общие положения» настоящего
Административного регламента без получения разрешения на строителъство
допускаются при соблюдении следующих условий:

наличии правоустанавливающих документов на соответствующий
земельный участок (за исключением земель или земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности);

наличии проектной документации по строительству, реконструкции
объектов;

проведении земляных работ в порядке, установленном правовыми актами
органов местного самоуправления;

оформлении по окончании строительства, реконструкции объектов
следующих документов:

акта приемки законченного строительством объекта;
акта о присоединении сетей водоснабжения или водоотведения,

фиксирующего техническую готовность к подаче ресурсов, за исключением
тепловых сетей, - для водопроводных сетей внутренним диаметром
до 300 миллиметров включительно от мест присоединения к централизованным
системам горячего и холодного водоснабжения до объектов капитального

Вр-158867

строительства и сетей водоотведения внутренним диаметром
до 300 миллиметров включительно от объектов капитального строительства
до мест присоединения к централизованной системе водоотведения;

акта разграничения эксплуатационной ответственности;
представлении в Администрацию Златоустовского городского округа

в течение десяти рабочих дней со дня завершения строительства,
реконструкции объектов сведений о них для размещения в информационной
системе обеспечения градостроительной деятельности в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

При несоблюдении хотя бы одного из условий строительство,
реконструкция линейных объектов осуществляются в соответствии
с требованиями статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2) Подпункт 4 пункта 11 раздела II. «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: «положительное
заключение экспертизы проектной документации (в части соответствия
проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи
49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), в соответствии
с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального
строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией
предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов капитального
строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным
этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи
48 Градостроительного кодекса Российской Федерации), если такая проектная
документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей
49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное
заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях,
предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, положительное заключение государственной
экологической экспертизы проектной документации в случаях,
предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской
Федерации».

3) Абзац 32 пункта 27 раздела III. «Состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур, требования к порядку
их выполнения, в том числе особенности выполнения административных
процедур в электронной форме» изложить в следующей редакции: «8) подача
заявления о внесении в разрешение на строительство менее чем за десять
рабочих дней до истечения срока действия разрешения на строительство.
В соответствии с частью 10 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2004 г.
№ 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской
Федерации» до 1 января 2024 года в отношении объектов капитального
строительства, разрешения на строительство которых выданы до 1 января
2020 года и по которым не выданы разрешения на ввод их в эксплуатацию
положения настоящего пункта не применяются.».

2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)

Вр-158867

опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского
округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Златоустовского городского округа по строительству
Галимского В. А.

Глава
Златоустовского городского окру отдал по ОБЩИМ

ВОПРОСАМ

етскАЯ

М.Б. Пекарский

Вр-158867